Capitulũ. xxv. De differẽtia doni & sacrificii diuini: &
forma laudandi deum: & orationis forma & fructu.

Nunc de sacrificio ipõ dicamus pauca. Ebur inquit Plato
non castum donum deo. Quid ergo. p̃icta scilicet & testa
preciosa: immo uero non castum donum deo: quidquid surripi
quidq; corrumpi põt. Sed sicut hoc uidit non oportere uiuẽti

offerre aliquid: quod sit ex mortuo corpore. cur illud nō uideat
non debere incorporali corporale munus offerri? q̄to melius
& uerius Seneca? Vultis ne uos iquit deum cogitare magnum
& placidum: & maiestate leni uerendum: amicum & semper in
proximo non immolationibus & sanguine multo colendum.
Que enim extrucidatione i merencium uoluptas est. sed mente
pura: bono honestoq; pposito: non templa illi cōgestis in alti/
tudinem saxis struenda sunt: in suo cuiq; cōsecrandus ē pectore.
Vestes igitur gemmas & cetera que habentur in precio: si quis
putat deo cara: is plane qd sit deus nescit. cui putat uoluptati
esse eas res: quas etiam homo si cōtempserit: iure laudabitur.
Quid ergo castum: quid deo dignum: nisi q̄ ipse in illa diuina
lege sua poposcit? Duo sunt que offerri debeant: donum et
sacrificium: donum in perpetuum: sacrificium ad tempus. Vex
apud istos qui nullo modo rationē diuinitatis intelligūt: donū
est quidquid auro argentoq; fabricatur. Item quidquid serico
& purpura textitur: sacrificium est & uictima: & quecūq; in ara
cremantur. sed utroq; non utitur deus. quia & ipse incorruptus
est: & illud totum corruptibile. itaq; deo utrumq; icorporale
offerendum est: quo utitur. Donū ē itegritas animi. sacrificiū
laus & himnus. Si enī deus nō uidetur: ergo his rebus coli debet
que non uidentur. Nulla igitur alia religio est uera: nisi que
uirtute ac iustitia cōstat. Quomodo autem deus iustitia hōis
utatur: itelle ctu facile ē. Si enim iustus fuerit homo: accepta
immortalitate in eternum deo seruet. Homines autem nō nisi
ad iustitiam nasci. Tum philosophi ueteres: tum etiam Cicero
suspiciatur. differens enim de legibus. sed omnium inquit que
in hominum doctoꝝ disputatione uersantur: nihil est pfecto
prestabilius: q̄ plane itelligi nos ad iustitiā esse natos. Id ergo
solū deo exhibere atq; offerre debemus: ad quod capiēdū nos
ipse generauit. Hoc aut duplex sacrificii genus: q̄ sit uerissimū
Trismegistus Hermes idoneus testis ē. Qui nobiscū id est cum
philosophis quos sequimur tā re q̄ uerbis congruit: de iustitia sic
locutus est. Hoc uerbū ofili adora & cole. Cultus aut dei unus
est: malū non eē. Itē in illo sermone pfecto cū exaudisset.
Asclepiū querentē a filio suo: utrum placeret patri eius offerri
thuris & alios odores: ad sacrificium dei. exclamauit bene bene
o mi nate: o Asclepi. Est enī maxīm tale qd de uno ac singulari

et esse hec uera nolent: quia trahuntur a uitiis. et scientes malis
suis fauent. quorum suauitate capiuntur: & uirtutis uiam deserunt.
cuius acerbitate offenduntur. Nam qui auaritia & opum inex/
plebili quodam siti flagrant. quia non possunt uenditis aut elargitis
que amant tenui cultu uitam degere. sine dubio malunt id esse
fictum: quo desideris suis renuntiare coguntur. Item quod libidinum
stimulis incitati: ut ait poeta in furias ignemque ruunt. utique incre/
dibilia nos afferre dicunt. quia uulnerant aures eorum precepta
continentie. que illos uoluptatibus suis prohibent. quibus animam
suam cum corpore adiudicauerunt. Qui uero ambitione inflati
aut amore potentie inflammati: omne studium suum ad honores
acquirendos contulerunt. nec si solem quidem ipsum gestemus
in manibus: fidem commodabunt ei doctrine: que illos iubet
omni potentia & honore contempto: humiles uiuere. atque ita
humiles ut & accipere iniuriam possint & referre nolint si acce/
perit. Hi sunt homines qui contra ueritatem clausis oculis quoquomodo
latrant. Qui autem sani sunt uel erunt: id est non ita uitiis imersi
ut sanabiles non sint: & credent his & libenter accedent: & quecumque
dicimus aperta & plana & simplicia: & quod maxime opus est
uera & inexpugnabilia illis uidebuntur. Nemo uirtuti fauet:
nisi qui sequi potest. sequi autem non facile est omnibus. Hi
possunt quos paupertas & rerum indigentia exercuit: & capaces
uirtutis effecit. Nam si uirtus est tolerantia malorum: non capiunt
ergo uirtutem: qui semper in bonis fuerunt. quia mala neque experi
sunt: neque ferre possunt: assuetudine ac desiderio bonorum: que
sola nouerunt. Eo fit ut pauperes & humiles deo credant facilius
qui sunt expediti: quam diuites qui sunt impedimentis suis implicati.
immo catenati & compediti sunt: & seruiunt ad nutum domine
cupiditati que illos inextricabilibus uinculis irrbetiuit. nec
possunt in celum aspicere. quoniam mens eorum in terra prona
humilique defixa est. Virtutis autem uia non capit magna onera
portantes. Angustus admodum trames est: per quem iustitia hominem
deducit in celum. Hunc tenere non potest: nisi qui fuerit expeditus
& nudus. Nam isti locupletes multis & ingentibus sarcinis onerati:
per uiam mortis incedunt. que latissima est. quoniam late perditio
dominatur. His acerbata sunt: his uenena que deus ad iustitiam
precepit: queque nos dei magisterio de uirtute ac ueritate disseri/
mus. Quibus si repugnare audebunt: hostes se necesse est uirtutis

iustitieq; fateantur. Aggrediar nunc qđ superest. ut finis operi
possit imponi. Id autem superest: ut de iudicio dei differamus.
quod tunc constituetur: cum dominus noster redierit í terram:
ut unicuiq; p merito aut premium persoluat aut penā Itaq;
ut í quarto libro de pmo aduentu eius diximus: sic í hoc scđm
referamus aduentum. quem iudei quoq; & confitentē & sperāt:
sed frustra quoniam necesse est ad eos consolādos reuertatē: ad
quos conuocandos prius uenerat: nā q uiolarūt ípse humilem:
sentient in potestate uictorem. Ea q; omnia que legunt & nō
intelligunt: deo cōpensante patientē. q; peccatis omnibus
inquinati: & insuper sancto cruore perfusi: ab illo ipso cui ne/
fandas manus intulerut: sint ad eterna supplicia destinati. Sed
erit nobis contra iudeos sepata materia: in qua illos erroris et
sceleris conuincemus. Nunc ignaros ueritatis instruamus.

Capitulū. ii. Quod aureum seculum id est felicissimus
status futurus est post iudicium. Et quare ratio mudi nō
potest ab homine apprehendi. & q; ueram sapiētiam nō
assequitur quis beneficio nature sed gratie.

Dispositione summi dei sic ordinatū: ut iniustū hoc seculū
decurso tēporū spatio terminū sumat. extinctaq; p̄tinus
omni malitia: & piorum animis ad beatam uitā reuocatis: q̄tū
tranquillumq; pacificum aureū deniq; ut poete uocāt seculū:
deo ipso regnante floreat. In primis causa errorum omnium
philosophis hec fuit. q; rationem mundi que totam sapiētiam
continet non comprehenderunt. Ea uero sensu proprio et in
eterna intelligentia non pōt cōprehendi. qđ ille sine doctore
per se ipsos facere uoluerunt. Itaq; í uarias sibi q; sepe cōtrarias
sententias inciderunt. ex quibus exitum nō haberent & í eodē
luto sicut Comicus ait hesitauerūt. scilicet assumptōnibus eorū
non respondēte ratione: cum assumpsissent quidem uera: sed
que affirmari probariq; non possent. Scientiā ueritatis rerūq;
celestium: que ut sepe iam dixi non potest esse in homine: nisi
deo docente percepta. Nam si potest homo intelligere diuina:
potest & facere. nam intelligere est q̄si euestigio subsequi. Nō
potest autem facere que deus: quia mortali corpore indutus ē.
ergo nec intelligere quidem potest que facit deus: quod autē

fieri non possit: ex imensitate rerum atq; operum diuinorum facile est unicuiq; metiri. Nam si mundū cum omnibus que sūt in eo contemplari uelis: intelliges pfecto q̄tū dei opus hūanis opibus antestet. Ita q̄tum inter opera diuina & hūana itereſt: tantum distare inter dei hominisq; sapientiam est necesse. Nā quia deus incorruptus atq; immortalis est: & ideo pfectus q̄a sēpiternus ē: sapia quoq; eius p̄de ut ip̄e pfecta ē. nec obstare illi qd̄ p̄t. q̄a nulli rei deus ipse subiectus est. Homo aut̄ q̄a subiectus est passioni: subiecta ē et sapiētia eius errori. & sicut hominis uitā multe res impediūt: quo minus possit eē p̄petua: ita sapientiam quoq; eius multis rebus impediiri necesse ē: quo minus ī perspicienda penitus ueritate perfecta sit. Ergo nulla est humana sapientia: si per se ad notionē ueri sciētiāq; nitat̄. quoniam mens hominis cum fragili corpore illigata: et in tenebroso domicilio indusa: neq; liberius euagari: neq; clarius perspicere ueritatem potest. cuius notio diuine conditionis est. Deo enim soli opera sua nota sunt. homo autē non cogitādo aut disputando assequi eam potest. Sed discendo & audiendo ab eo q̄ scire solus potest & docere. Ideo Marcus Tullius sētentiam Socratis de Platone transferens dicentis: uenisse tempus ut ipse migraret e uita. illos aut̄ apud quos causā suā porabat agere uitam. utrum melius sit inquit diuī mortales sciūt: hoīem aut̄ arbitror scire neminē. Quare necesse ē omnes philosophie sectas alienas eē a ueritate. q̄a homines erāt q̄ eas cōstituerūt. nec ullum fundamentum aut firmitatem possunt habere: que nullis diuinarum uocum fulciuntur oraculis.

Capit. iiii. Quantum errauerunt stoici de ratione mūdi & auctore omnium deo & hoīe per quem factus mūdus. Et q̄ manifeste contra Epicurum rationibus doceatur mundū & omnia que in eo sunt dei p̄uidētia gubernari.

QUONIAM de philosophorum erroribus loquimur: stoici naturam in duas diuidunt partes. unā que efficiat: alterā que se ad faciendum tractabilem prebeat. In illa prima esse uim sentiendi: in hac materiam. nec alterum sine altero posse. Quomodo idem esse potest quod tractat & quod tractatur? Si quis dicat idem eē figulum quod lutum: aut lutum idē eē

quod figulum: nonne aperte insanire uideatur? At isti uno nature nomine duas res diuersissimas comprehendunt. deum & mundū: artificē & opus. dicūtq; alterum sine altro nihil posse. tāq̃ natura sit deus mūdo termīatus. Nā iterdū sic cōfundūt: ut sit deus ipse mens mundi: & mundus sit corpus dei. q̃si uero simul esse ceperint mundus & deus. ac non ipse mundū fecerit. quod & ipsi fatentur. alias cum hominum causa predicant esse fabricatum: & esse sine mundo si uelit possit. Siquidem deus est diuina mens & eterna: a corpore soluta & libera. cuius uim maiestātēq; quoniā intelligere non poterant: miscuerunt cum mundo id est suo operi. Vnde est illud uirgilianum. totamq; infusa per artus mens agit molē. & magno se corpore miscet. Vbi est ergo illud quod idem ipsi aiunt. & factum esse diuina pudentia & regi? Si enī fecit mundū: fuit ergo sine mūdo. si regit: nō utiq; sicut mens corpus regit: sed tāq̃ dominus domū: nauimq; gubernator: auriga currum. Nec tamen mixti sunt his rebus quas regunt. Nā si hec omnia que uidemus dei mēbra sunt: iam insensibilis ab his constituitur deus. quoniam mēbra sensu carent. & mortalis ē. quoniā uidemus mēbra eē mortalia. Possum enumerare quotiens repentinis quassate motibus: uel hauerint terre: uel desederint in abruptum: quotiens demerse fluctibus & urbes & insule abierūt in pfundū: frugiferos cāpos paludes inundauerint: flumina & stagna siccauerūt: mōtes etiā uel deciderint abrupti: uel planis fuerint adeq̃ti: plurimas regi/ones: & multoz fundamenta montiū latens & internus ignis absumit. Et hoc parū est: si mēbris suis nō parcat deus. nisi etiā homini liceat aliquid uideri corpus. Maria extruunt: montes excidunt: & ad eruendas opes interiora terre uiscera effodiunt. Quid q̃ ne arari quidem sine laceratione diuini corporis pōt: ut iā scelerati & impij simus: q̃ dei mēbra uiolemus? Patit ne ergo uexari corpus suū deus: & debilē se uel ipse facere: uel ab hoīe fieri sinit? nisi forte diuinus ille sēsus q̃ mūdo & omnibus mundi partibus permixtus est: primā terre faciē reliquit. ac se ī ima demersit. ne q̃d doloris de assidua laceratōe sentiret. Quod si hoc uanū & absurdū est: tā igit ipsi egerunt: q̃ hec indigēt sensu. q̃ nō perspexerūt diuinū q̃d ē spiritū esse ubiq; diffusum. eoq; omnia contineri. non tamē ita ut deus ipse q̃ ē icorruptus. grauib; & corruptibilibus elemētis misceat. illud ergo rectius

quod a Platone sumpserūt: a deo factum esse mundū: & eius
providentia gubernari. Oportebat igitur & Platonem et eos
qui idem senserunt docere atq; explicare: que causa que ratio
fuerit tanti operis fabricandi. q̄re hoc aut cuius gratia fecerit.
At uidem stoici hominum inquitunt causa mundus effectus est:
audio. sed Epicurus ignorat ip̄os hoīes: q̄re aut q̄s effecerit. Nā
Lucretius cum diceret mundum non esse aliis cōstitutū: sic ait
dicere porro hoīm causa uoluisse parare p̄darā mūdi naturā.
deinde intulit: decipere ē. Quid enī immortalibus atq; beatis.
gratia nostra que at largiri emolimenti: ut nostra q̄dā causa
agere aggrediant? Merito enī illi nullā rationē afferebant:
cur hūanū genus uel creatū uel institutū esset a deo. Nostrū
hoc officiū est: sacramentū mundi & hominis exponere. cuius
illi expertes sacrariū ueritatis nec attingere: nec uidere potu-
erūt. Ergo ut paulo ante dicebā. cū assūpsisset id q̄d erat uerū:
id ē mūdū a deo factū: & hoīm causa esse factū: tamen quoniam
eos in sequentibus ratio defecit: non potuerūt defendere id q̄d
assumpserant. Deniq; Plato. ne dei opus imbecillū & ruinosū
faceret: in eternum dixit esse mansurū. Si hoīm causa factus ē:
& ita factus ē ut esset eternus: cur ergo ipsi quorū causa factus
est: nō sunt sempiterni? si mortales propter quos factus ē: ergo
& ipse mortalis atq; solubilis. neq; enī pluri ē ip̄e q̄ hi quorum
gratia factus est. q̄ si ei ratio quadraret: intelligeret p̄iturum
esse quia factum ē. nec posse in eternū manere: nisi quod tāgi-
nō pōt. Qui aut negat hominū causa factū: hic nullā rationē
tenet. Si enī dicit ip̄m fabricatorem sua causa tāta hec opera
eē molitū: cur ergo nos nati sumus? Cur mundo ip̄o fruimur?
Quid sibi uult humani generis ceterorumq; animantiū fictio?
Cur aliena cōmoda ītercipimus? Cur deniq; augemur? minu-
imur? interimus? Quid habet rationis ipsa generatio? Quid
perpetua successio? Nimirum uideri deus uoluit. & suis uariis
imaginibus tāq; sigilla cōfingere. q̄bus se oblectaret. & nibilo-
minus tamē si ita esset: cure haberet animātes. p̄cipueq; hoīem
cuius impio cuncta subiecit. Qui autē dicūt semp fuisse mūdū:
omitto illud quod esse ipsum sine aliquo principio non potest.
unde extricare se nequeunt. sed hoc dico. si semp mūdus fuit:
nullam potest habere rationem. quod enī potuit in eo ratio
moliri: quod nūq; sūpsit exordiū. Nā prius q̄ fiat aliquid aut

struatur: opus est consilio. ut disponi possit quemadmodum fiat. nec incipi quiddam potest: sine prouisione rationis. Itaque omne opus ratio precedit. non habet ergo rationem quod factum non est. At quoniam mundus habet rationem. quam & constat & regit. ergo & factus est. & si factus est: & resoluetur. Reddat ergo isti rationem si possunt. cur aut factus in principio sit: aut postea resoluator. Quod quia docere non poterat Epicurus siue Democritus: sua sponte natum esse dixit. sensibus inter se passim coeuntibus. quibus iterum resolutis: discidium atque iteritum secuturum. Corruptit ergo quod recte uiderat. & totam rationem penitus ignorantia rationis euertit. redegitque mundum & omnia que in eo geruntur: ad similitudinem cuiusdam somni uanissimi. siquidem rebus humanis nulla ratio subsistat. Cum uero mundum omnesque partes eius ut uidemus mirabilis ratio gubernet: cum celi temperantia: & equalis in ipsa uarietate cursus astrorum luminumque celestium: temporumque constans ac miranda descriptio: terrarum uaria fecunditas: plana camporum monimenta: & aggeres montium: uiriditas ubertasque siluarum: fontium saluberrima eruptio: fluminum oportuna inundatio: maris opulenta & copiosa interfusio: uentorum diuersa & utilis aspiratio. Ceteraque omnia ratione summa constant: quis tam cecus est: ut existimet sine causa esse facta: in quibus mira dispositio prouidentissime rationis elucet? Si ergo sine causa nec est nec fit quiddam omnino: si & prouidentia summi dei ex dispositione rerum: & uirtus ex magnitudine: & potestas ex gubernatione manifesta est: hebetes ergo & insani: qui prouidentiam non esse dixerunt. Non improbare si deos idcirco non esse dicerent: ut unum dicerent. cum autem ideo ut nullum: qui eas delirasse non putat: ipse delirat.

Capit. iiii. Quod omnis res ad aliquem usum facta est. etiam illa que omnia uidentur esse mala. quare homo creatus sit corpore fragilis & capax rationis.

Sed de prouidentia satis in primo libro diximus. quia & si est ut apparet ex mirabilitate operum suorum: necesse est etiam hominem ceterasque animantes eadem prouidentia creauerit. Videamus ergo que ratio fuerit fingendi generis humani. quoniam constat id quod stoici dicunt: hominum causa mundum esse fabricatum. quod in hoc ipso non mediocriter peccent: quod non homines

causa dicunt sed hominum. Vnius enim singularis appellatio totum comprehendit humanum genus. Sed hoc ideo quonia ignorant unum hominem a deo esse formatum. putantque hoies in omnibus terris & agris tam fungos esse generatos. At hermes non ignorauit hominem & a deo & ad dei similitudinem factum. sed redeo ad propositum. Nihil est ut opinor quod sit propter seipsum factum. sed quiddam omnino fit: ad usum aliquem fieri necesse est. Quis est enim uel tam ineptus uel tam ociosus: ut aggrediatur facere aliquid frustra: ex quo nullam utilitatem nullum comodum speret? Qui domum edificat: non idcirco edificat ut tantummodo domus sit: sed ut in ea possit habitari. Qui nauis fabricat: non ideo infumit operam: ut tantum nauis appareat: sed ut in ea nauigetur. Item qui uas aliquod instituit aut format. non propterea id facit ut tantum fecisse uideat: sed ut uas illud effectum capiat aliquod necessarium. Similiter cetera quecumque fiunt: non utique in superuacuum: sed ad usus aliquos laborant. Mundus igitur a deo factus est: non utique propter ipsum mundum. neque enim aut calore solis aut lumine: aut aspiratione uentorum: aut humore imbrium: aut alimonia frugum. cum sensu careat indiget. Sed ne illud quidem dici potest quod deus propter seipsum fecerit mundum. quonia potest esse sine mundo sicut fuit antea. Et his omnibus que in eo sunt: queque generantur deus ipse non utitur. Apparet ergo animantium causa mundum esse constructum. quonia his rebus quibus constat animantes fruuntur. que ut uiuere: ut consistere possunt: omnia his necessaria temporibus certis subministrantur. Rursus ceteras animantes homines esse factas. ex eo clarum est quod homini seruiunt: & tutela eius atque usibus data sunt: quonia siue terrene sunt: siue aquatiles: non sentiunt mundi rationem sicut homo. Respondendum est hoc loco philosophis: maximeque Ciceroni qui ait. cur omnia nostri causa cum faceret: tantam uim natricum uiperarumque fecerit. cur tam multa pestifera terre marique disperferit: ingens ad disputandum locus est. sed ut in transcurso breuiter strigendus est. quonia homo ex rebus diuersis ac repugnantibus configuratus est: anima & corpore: id est celo atque terra: tenui & comprehensibili: eterno ac temporali: sensibili atque bruto: luce preedito atque tenebroso: ipsa ratio ac necessitas exigebat. & bona homini proponi & mala: bona quibus utatur: mala que uitet & caueat. Idcirco enim data est illi sapientia: ut cognita bonorum

malozq; natura: & in appetendis bonis & in malis declinandis: uim sue rationis exerceat. Nā ceteris animalibus quibus sapia non data est: sed munita indumentis naturalibus & armata sunt. Homini autem pro his omnibus: quod erat precipuum rationem dedit solam. Itaq; nudum formauit & inermē: ut eū sapientia & muniret & tegeret. munimenta & ornamentū eius non foris sed intus: non in corpore sed in corde constituit. Nisi ergo eēt mala que caueret: que a bonis utilibusq; distingueret: nō eēt ei sapientia necessaria. Sciat ergo Marcus Tullius aut ideo homini datam esse rationem: ut & pisces caperet usus sui gratia: & natrices uiperasq; uitaret salutis sue causa. Aut idcirco bona ei malaq; proposita: quia sapientiam acceperat. cuius uis omnis in discernēdis bonis malisq; uersat. Magna igit & recta & admirabilis ē uis & ratio & potestas hōis. propter quē mundum ipsum & uniuersa quecūq; sunt deus fecit. tantūq; illi honoris habuit: ut eū p̄ficeret uniuersis. quoniā solus poterat dei opera mirari. Optime igit Asclepiades noster de p̄uidētia summi dei differens: in eo libro quem scripsit ad me. Atq; ideo inquit merito quis arbitretur proximum sibi locum diuinā p̄uidētiā dedisse ei qui potuit itelligere ordinationē suam. Nam sol iste est: quis eum uidet ita ut intelligat quia sol est: & quātum gratie afferat ceteris institutis? Hoc celum est: quis id suscipit? terra hec: q̄s eā colit? hoc pelagus: q̄s in eo nauigat? hic ē ignis: q̄s eo utitur? Instituit ergo sūmus deus nō propter se: q̄a nihilo indiget: sed propter hōiem q̄ his cōgruēter uteret.

Capit. v. Quare homo creatus sit. & quare ex cōtrariis constet. & q̄ ei domiciliū constitutū est in medio. & uita duplex proponit. quarū alterā ministrat natura: alterā largit gratia. Et q̄d significet q̄ homo p̄mū q̄drupedibus cōformat. et postea erigit. & tādē utit exercitio rationis.

Reddamus nunc rationem quare hominem ipsum fecerit deus. q̄d si philosophi fecissent: aut defendissent illa que uera inuenerant: aut in proximos errores nō incidissent. Hec est summa: hic cardo rerum est: quē qui non tenuerit: ueritas illi omnis elabit. Hoc ē deniq; q̄d efficiat illis nō q̄drare rōnē. que si effulsisset: si sacramentum hōis omne cognouissent: nūq̄

disputationes eorum & omnem philosophiam de transuerso
academia iugulasset. Sicut ergo mundum non propter se deus
fecit: quia comodis eius non indiget: sed propter hominem qui eo
utitur: ita ipsum hominem propter se. Que utilitas deo in homine
inquit Epicurus. ut eum propter se faceret? Scilicet ut esset qui
opera eius intelligeret qui prouidentiam disponendi: rationem
faciendi: uirtutem consumandi: & sensu admirari: & uoce proloqui
posset. Quorum omnium summa hec est ut deum colat. Is enim
colit qui hec intelligit. is artificem rerum omnium: is uerum patrem
suum debita ueneratione prosequitur: quod uirtutem maiestatis eius
de suorum operum inuentione: in ceptione: perfectione metit. Quod
planius argumentum proferri potest. & mundum hominis: & hominem
sui causa deum fecisse: quod quod ex omnibus animantibus solus ita
formatus est: ut oculi eius ad celum directi: facies ad deum spectat.
uultus cum suo parente consit. ut uideat hominem deus quasi porrecta
manu alleuatum ex humo: ad contemplationem sui excitasse?
Quid ergo inquit deo cultus hominis confert: bono & nulla re
indigenti? uel si tantum honoris homini habuit: ut ipsius causa mundum
fabricaret: ut instrueret eum sapientia: ut dominum uiuentium
faceret: eumque diligeret tanquam filium: cur mortalem fragilemque constituit:
cur omnibus malis que diligebat obiecit: cum oportet & beatum
esse hominem tanquam coniunctum & proximum deo: & perpetuum sicut
est ipse. ad quem colendum & contemplandum figuratus est? Quanquam
hec fere in prioribus libris sparsim docuimus: tamen quoniam
prope id materia nunc exigit: quia de uita beata differere propositum
est. explicanda sunt ista diligentius & plenius. ut dispositio dei
& opus & uoluntas noscatur. Cum posset semper spiritibus suis
imortalibus innumerabiles animas procreare. sicut angelos genuit.
quibus immortalitas sine ullo malorum periculo aut metu constat.
excogitauit tamen inenarrabile opus quemadmodum infinitam
multitudinem crearet animarum. quasi primo inbecillibus fragilibusque
corporibus illigatas: constitueret inter bonum malumque medias. ut
constantibus ex utrisque nature uirtutem proponeret. ne immor/
talitatem delicate assequerentur ac molliter. sed ad illud eterne
uite inelabile premium: summa cum difficultate ac magnis laboribus
peruenirent. Ergo ut eas grauibus & uexabilibus membris indueret:
quoniam consistere in medio inani non poterant: ponderibus et
grauitate corporis deorsum premente: sedem illis ac domicilium

primo cōdendū eē decreuit. Itaq; ineffabili uirtute ac potētia: p̄clara mundi opera molitus ē. suspensis in altitudinē leuib; elemētis: & grauibus ī ima depp̄sis: & celestia firmavit et terrena constituit. Non est necesse nunc exequi singula. quoniam in secundo libro uniuersa executi sumus. Lumina igit̄ posuit in celo. quorū moderatio & claritas & motus aptissimē ad utilitates uiuētū tēperatus ē. Terre aut̄ quā sedē euoluit eē: fecūditatē uariā gignēdi ac p̄ferēdi dedit. ut ubertas frugū & herbarū & uirētū p̄ natura & usu cuiusq; generis alimonā ministraret. Tū perfectis omnibus que ad conditionē mūdi pertinebāt: hoīem finxit ex ipsa terra. quā illi a principio ī habitaculū p̄parauit. id est spiritū suū terreno corpore induit & īuoluit. ut cōpactus ex rebus diuersis ac repugnātibus: bonū ac malū capet. & sicut terra ipsa fecunda est ad fruges pariēdas: ita corpus hoīs quod assumptū ē e terra: generandi copiā facultatēq; procreāde solib; accepit. ut quoniā fragili materia formatus in eternum manere non poterat: peracto tēporalis uite spatio cederet. et illud qđ fragile atq; ībecillū gerebat: perpetua successione renouaret. Cur igit̄ eū mortalē finxit atq; fragilē: cū illius causa mundū edificasset? p̄mū ut infinita uis animarum gigneretur. omnēq; terrā multitudīe oppleret. deīde ut p̄poneret homini uirtutem id est tolerantā malorū ac bonorū. per quam posset premiū īmortalitatis adipisci. Nam q̄a homo ex duabus rebus constat: corpore atq; anima: quorum alterum terrenum est: alterum celeste: due uite homini attribute sūt. una temporalis que corpori assignat̄. altera sempiterna que anime subiacet. Illā nascendo accepimus: hanc assequimur laborando. ne īmortalitas homini ut antediximus sine uulla difficultate cōstaret. Illa terrena ē sicut corpus: & ideo finit̄. Hec uera celestis sicut anima: & ideo terminū nō habet. Illā p̄mā nesciētes accepimus. hāc secundā scientes. Virtuti enī nō nature dat̄. q̄a uoluit nos deus uitam nobis in uita compare. Idcirco hanc nobis p̄sentem dedit: ut illā uerā & p̄petuā aut uitis amittamus: aut uirtute mereamur. In hac corporali nō ē sūmum bonū. quoniam sicut necessitate diuina nobis data est: ita rursus diuina necessitate soluet̄. Ita q̄ finē habet: sūmū bonū non habet. In illa uero spiritali quā per nos ipsi acquirimus: sūmum bonū continet̄. q̄a nec malū pōt habere nec finem: cuius rei argumentū natura &

ratio corporis preber. Cetera nãq; animalia í humú uergút q̄a
terrena sūt. nec capiút ímortalitatē que de celo ē. Homo aut̄
rectus in celum spectat. q̄a proposita est illi immortalitas. nec
tamen uenit nisi tribuatur homini a deo. Nã nihil íterest inter
iustú & iustú. siquidē omnis homo natus ímortalis feret. ergo
ímortalitas nō sequela nature: sed merces premiú q; uirtutis ē.
Deniq; homo nō statim quādo natus est rectus ingreditur. sed
q̄drupel primo. q̄a ratio corporis & huius p̄sentis uite cómunis
ē nobis cum mutis animalibus. Post deinde cófirmatis uiribus
erigit̄: & lígua eius í eloquiú soluit̄: & mutú animal eē desinit.
Que ratio docet mortale nasci hoíem. postea uero ímortalem
fieri: cū ceperit ex deo uiuere. id ē iustitiã sequi que cótinetur
in dei cultu: cū excitauerit hoíem deus ad aspectum celi ac sui.
Quod tunc fit cum homo celesti lauacro purificatus: exponit
infantiã cū omni labe uite prioris: & incremento diuini uigoris
accepto: fit homo p̄fectus ac plenus. Ergo q̄a uirtutē p̄posuit
homini deus: licet anima & corpus cósociata sint: tamē cótraria
sunt & ípugnant inuicem. animi bona: mala sunt corporis. id ē
opum fuga: uoluptatú interdictio: doloris mortisq; cótēptus.
Item corporis bona: mala sūt animi. hoc ē cupiditas & libido.
q̄bus & opes appetuntur: & suauitas uariarq; uoluptatú. quibus
eneruatus animus extinguit̄. Ideo necesse est iustú & sapientē
in omnibus malis esse. quoniã malorum uictrix est fortitudo.
Iniustus aut̄ in diuitis: in honore: in potestate. Hec ení bona
corporalia & terrena sunt. Illi aut̄ terrenã uitã agút. nec asseq
immortalitatē queút: q̄a se uoluptatibus dediderút. que sunt
uirtutis inimice. Itaq; uita hec tēporalis illi eterne debet esse
subiecta: sicut corpus anime. Quisq; ergo anime uitã maluerit:
uitã corporis contemnat necesse ē. nec aliter eniti ad summum
poterit: nisi que sunt ima despexerit. Qui aut̄ corporis uitam
fuerit áplexus: & cupiditates suas í terrã deiecerit: illã supiorē
uitã conseq nō pót. Sed q̄ mauult bene uiuere í eternú: male
uiuet ad tempus. & afficiet̄ omnibus molestis & laboribus q̄diu
fuerit í terra. ut habeat diuinú ac celeste solatiú. & q̄ maluerit
bene uiuere ad tēpus: male uiuet í eternú. q̄a dānabit̄ dei sen/
tentia ad penã. q̄a celestibus bonis terrena p̄posuit. Propterea
igit̄ coli se deus expetit & honorari ab homine tamq̄ pater: ut
uirtutē & sapientiam teneat. que sola immortalitatem parit.

Nam quia nullus alius preter ipsum donare eam potest: quia solus possidet pietatem hominis. Qui deum honorauerit hoc afficietur premio: ut sit in eternum beatus. sitque apud deum: & cum deo semper.

Capitulum. vi. Item quare mundus creatus sit. quare homo. quare inanis sit cultus deorum.

Vnc totam rationem breui circumscriptione signemus. Idcirco mundus factus est: ut nascamur. Ideo nascimur ut agnoscamus factorem mundi ac nostri deum. Ideo agnoscimus ut colamus. ideo colimus: ut immortalitatem pro mercede laborum capiamus. quoniam maximis laboribus cultus dei constat. Ideo premio immortalitatis afficimur: ut similes angelis affecti: summo patri ac deo in perpetuum seruiamus. & simus eternum deo regnum. Hec summa res est: hoc arcanum dei: hoc mysterium dei. hoc mysterium mundi. a quo sunt alieni qui presentem uoluptatem: terrestribus ac fragilibus bonis se addixerunt. & animas ad celestia genitalia: suauitatibus mortiferis tanquam luto sceno uel demerferunt. Queramus nunc utrum: an in cultu deorum ratio ulla subsistat. quae si multi nati sunt. Si ideo tantum ab hominibus coluntur: ut prestent illis opes: honores: uictorias: queque alia que non nisi ad presentem ualent. Si sine causa fingimur: si in hominibus procreandis prudentia nulla uersat: si casu nobis metipsis ac uoluptatis nostre gratia nascimur: si nihil post mortem sumus: quod potest esse tam superuacuum tam inane: tam uacuum quam humana res? & quam mundus iste? quae cum sit incredibili magnitudine: tam mirabili ratione constructus: tamen rebus inceptis uacet. Cur enim uentorum spiritus citent nubes? Cur emicent fulgura: tonitrua mugiant: imbres cadant ut fruges terra producat: ut uarios fetus alat? Cur denique omnis natura rerum laboret: ne quid desit earum rerum quibus uita hominum sustinetur: si est inanis: si ad nihilum interimus: si nihil est in nobis maioris emolumenti deo? Quod si est dictu ne phas: nec putandum est fieri posse: ut non ob aliquam maximam rationem fuerit constitutum: quod uideamus maxima ratione constare: que potest esse ratio in his erroribus prauarum religionum: & in hac persuasione philosophorum qua putant animas interire? Profecto nulla. Quid enim habent dicere. Cur dum hominibus tam diligenter suis queque temporibus exhibeantur? an ut illis far & melle demus: & odorem thuris: & sanguinem pecudum? que neque immortalibus grata esse possunt. quia sunt fragilia. neque usui esse ex partibus

corporum: quia hec ad usum corporaliu[m] data sunt. Et tamen si
ea desideret: sibi ipsi possit exhibere cum uellet. Siue igitur itereunt
anime. siue in eternu[m] manent: qua[m] ratione[m] continet cultus deorum:
aut a quo mundus factus est? Cur aut quando aut quousque. quatenus
homines: aut quomodo precreati? Cur nascuntur: intereunt: succedunt:
renouantur? Quid di ex cultibus eorum assequuntur: quod post mortem
nihil futuri sunt? Quid prestant? Quid pollicentur? Quid minantur
aut hominibus aut diis dignu[m]? Vel si. manent anime post obitu[m]: quod
de his faciunt: facturi uel sunt? Quid illis opus est thesauro animarum?
Ipsi illi ex quo fonte oriuntur? Quomodo aut quare aut unde multi
sunt? Ita fit ut si ab illa re summa qua[m] superius comprehendimus
aberraueris: omnis ratio itereat & ad nihilu[m] omnia reuoluantur.

Capit. vii. Quare philosophi nequeuerunt comprehendere
ueritate[m] integre. qua[m] tamen sicut exempla declarant particu-
larem comprehendunt totam se defendere nequeuerunt.

Quia summa quia philosophi non comprehendunt: nec
ueritate[m] comprehendere potuerunt: quauis ea fere quibus
summa ipsa constat & uiderunt & explicauerunt: sed diuersi ac
diuersa omnia illa protulerunt. non annectentes nec causas rerum:
nec consequentias: nec rationes. ut summam illam que continet
uniuersa & compingerent & implerent. facile est autem docere pene
uniuersam ueritatem per philosophos & sectas esse diuisam. Non
enim sicut philosophiam nos euertimus ut academici solent. quibus
ad omnia respondere propositu[m] est. quod est potius calumniari
& iudicare. sed docemus nullam sectam fuisse tam deitam: neque
philosophorum quenquam tam inanem: quod non uiderit aliquid ex uero.
Sed dum contradicendi studio insanunt: dum sua etiam falsa defendunt:
aliorum etiam uera subuertunt. non tantum illis elapsa ueritas est: qua[m]
se querere simulabant. sed ipsi etiam potissimum suo uitio perdidere.
Quod si extitisset aliquis qui ueritatem sparsam per singulos per
sectasque diffusam colligeret in unum: ac redigeret in corpus: is
perfecto non dissentiret a nobis. Sed hoc nemo facere nisi ueri-
peritus ac sciens potest. Verum autem scire non nisi eius est: qui sit
doctus a deo. Nemo enim potest aliter repudiare que falsa sunt:
eligere ac probare que uera: sed si uel casu id efficeret: certissime
philosopharetur. Et quis non posset diuinis testimoniis illa

defendere: tamen seipsam ueritas illustraret suo lumine. Quare incredibilis est error illorú. q̄ cū aliquā sectam probauerit: eiq; se addixerint: ceteras damnāt tāq̄ falsas & inanes. Armantq; se ad preliandú. nec qd defendere debent scientes: nec qd refutare. incurfantq; passim sine delectu omnia que afferunt. quicūq; dissētiūt. Ob has eorú p̄tinacissimas cōtentiones: nulla extitit philosophia que ad uerū p̄pius accederet. Nam particulatim ueritas ab his tota comp̄hensa ē. factū esse mūdū a deo dixit Plato. idē p̄phete loquūt. idēq; & sibille carminibus apparet. Errant ergo qui omnia uel sua sponte esse nata dixerunt: uel minutis seminibus conglobatis: quoniā tāta res tam ornata: tā magna: neq; fieri neq; disponi & ordinari sine aliquo prudētissimo auctore potuit. & ea ipsa ratione qua constare ac regi omnia sentiunt: solertissime mentis artificē cōfitent. hoīm causa mūdū & omnia que in eo sunt esse facta. Stoici loquūtur. idem nos diuine littere docent. Errauit ergo Democritus. q̄ uermiculoꝝ mó putauit effusas eē de terra. nullo auctore nullaq; rōne. Cur enī formatus sit homo: diuini sacramēti ē. quod q̄a ille scire nō poterat: hū anā uitā deduxit ad nihilū. Ad uirtutē capessendā nasci homies Ariston disseruit. Idē nos monemus ac discimus a p̄phetis. Igitur falsus Aristippus. q̄ hoīm uolupti id est malo tāq̄ pecudē subiugauit. imortales eē animas Ferecidei & Plato disputauerunt. Hec uero p̄pria ē in nostra religione doctrīa. Ergo Dicearcus cū Democrito errauit. qui p̄ire cū corpore ac dissolui argumētatus est. Esse inferos Zeno stoicus docuit. et sedes piorū ab íp̄is eē discretas. & illos qdē q̄etas ac delectabiles incolere regiones. hos uero luere penas in tenebrosis locis: atq; in sceni uoraginibus horrendis. Idē nobis p̄phete palā faciūt. Ergo Epicurus errauit. q̄ poetaꝝ id esse figmentū putauit. & illas inferorū penas que ferunt: in hac eē uita interpretatus ē. Totā igit̄ ueritatē & omne diuine religionis arcanū philosophi attigerunt. sed alius refellētibus defendere id quod inuenerant nequiuerunt: q̄a singulis ratio non q̄drauit. nec ea que uera senserāt í summā redigere potuerūt. sicut superius nos fecimus.

Capitulū. viii. De immortalitate anime. & quibus eam argumentis Plato sit conatus astruere.

Num est igitur summum bonum immortalitas. ad quam capiendam:
& formati a principio & nati sumus. Ad hanc tendimus: hanc
spectat humana natura: ad hanc nos prouebit uirtus. quod bonum
qua comprehendimus: superest ut etiam de ipsa immortalitate dicamus.
Platonis argumenta quae ad rem conferant multum: tamen parum
habent firmitatis ad probandam & implendam ueritatem. quoniam
nec rationem misterii magni totius consumauerat: in unumque
collegerat. nec summum bonum comprehendit. Nam licet uerum
de immortalitate anime sentiret: tamen non ita de illa tamquam
de summo bono differebat. Nos igitur certioribus signis eligere
possumus ueritatem. quae eam non anticipati suspitione collegimus:
sed diuina traditione cognouimus. Plato autem sic argumetur
est. immortale esse quiddam per seipsum & sentit & semper mouetur.
Quod enim principium motus non habet: nec finem habiturum.
quia deserere a se metipso non potest. quod argumentum etiam mutis animalibus
eternitatem daret: nisi adiectione sapientie discreuisset. Addidit
igitur ut effugeret hanc communitatem fieri non posse: quin sit
immortalis animus humanus. cuius miranda solertia inueniendi:
& sceleritas cogitandi: & facilitas percipiendi atque discendi: et
memoria preteritorum: & prouidentia futurorum: & artium plerumque
innumerabilium scientia: qua ceterae careant animantes: diuina et
celestis appareat. quia & origo animi quae tanta capiat tanta continet:
nulla rapiatur in terra. si quidem ex concretionem terrenam nihil
habeat admixtum. sed necesse est in terram resolui quod est in homine
ponderosum & dissolubile. Quod autem tenue ac subtile: id uero
esse indiuiduum: ac domicilio corporis uelut carcere liberatum: ad
celum & naturam suam peruolare. Hec fere Platonis collecta
breuiter: quae apud ipsum late copioseque explicantur. In eadem
sententia fuit etiam Pythagoras antea: eiusdemque preceptor Eerecides.
quem Cicero tradidit primum de eternitate animarum disputauisse.
Qui omnes licet eloquentia excellerent: tamen in hac dumtaxat
sententiam differebant. Dicearcus primo. deinde Democritus.
postremo Epicurus. adeo ut res ipsa de qua inter se pugnabant
in dubium uocaretur. denique & Tullius expositis horum omnium
de immortalitate ac morte sententias: nescire se quid sit uerum
pronuntiauit. Harum igitur sententiarum quae uera sit: deus
aliquis uiderit. Et rursus alibi: quoniam utraque inquit earum sententiarum

doctissimos habuit auctores. nec qd certi sit diuinari pōt. uerū opus nobis diuinatione non est. quibus ueritatē diuinitas ipsa patefecit.

Capit. ix. Que sit de immortalitate anime fidelis assertio.

Et q laborū uirtutum q; finis beata eternitas est.

His itaq; argumentis: que nec Plato nec ullus alius iuenit: animarū eternitas probari ac p̄spici pōt. que nos breuiter colligimus. quoniā properat oratio ad narrandū iudiciū dei maximum. quod in terra p̄pinquāte seculorū fine celebrabit. Ante omnia quoniā deus ab homine uideri nō potest: ne quis tamen ex eo ipso putaret deum non esse. q̄a mortalibus oculis nō uideretur: inter cetera institutorū miracula: fecit etiā multa quorū uis quidē appareret: substantia tamen non uideret. sicut est uox odor uentus. ut harū rerū argumento & exemplo: etiā deum licet sub oculos non ueniret: de sua tamen ui & effectu & operibus cerneremus. Quid uoce clarius: aut uento fortius: aut odore uiolentius? Hec tamen cū per aerē feruntur: ad sensusq; nostros ueniunt: & eos potentia sua ipellunt. nō cernunt acie luminum: sed aliis corporis partibus sentiunt. similiter deus nō aspectu nobis alio ue fragili sensu cōp̄hendendus ē. sed mētis oculis intuendus. cū opera eius preclara & miranda uideamus. Nam illos qui nullum omnino deum esse dixerūt: non modo philosophos sed ne hoīes quidē eē dixerim. qui mutis simillimi ex solo corpore cōstiterunt. nihil omnino cernētes animo & ad sensū corporis cuncta referentes. qui nihil putabant esse nisi qd oculis cōtuebant. Et q̄a uidebant aut bonis accidere aduersa: aut malis prospera: fortuitu geri omnia crediderunt. & natura mundum non prouidētia constitutum. Hinc iam prolapsi sūt ad deliramenta que talem sententiā sequebātur necessario. qd si est deus & icorporalis & iuisibilis & eternus: ergo nō idcirco interire animam credibile est. quia non uidetur postq̄ recessit a corpore. quoniā constat eē aliquid sentiens ac uigens: qd nō ueniat sub aspectu. At enim difficile est animo cōprehendere: quemadmodum possit anima retinere sensum sine his partibus corporis: in quibus inest officium sentiendi. Quid de deo: num facile est cōprehendere quemadmodum uigeat sine corpore? Quod si deos esse credunt: qui si sunt: utiq; anime sunt exptes

corporum. necesse est hūanas animas eadē ratione subsistere. quoniam ex ipsa ratione ac prouidentia intelligit: esse quedam in homine a deo dissimilitudo. Deniq; illud argumentum qđ Marcus Tullius uidit satis firmū est: ex eo eternitatē anime posse diuosci. quia nullū sit aliud animal quod habeat notitiā dei aliquā. religioq; sit pene sola: que hoīem discernat a mutis. que cum in hominē solū cadat: profecto testatur id affectare nos: id desiderare: id colere. quod nobis familiare: qđ proximū sit futurum. An aliquis cum ceterarum animantium naturam considerauerit: quas pronis corporibus abiectas in terramq; prostratas: summi dei prouidentia effecit: ut ex hoc itelligi possit: nihil eas rationis habere cū celo. potest non intelligere solū ex omnibus celeste ac diuinum animal esse hoīem: cuius corpus ab humo excitatum: uultus sublimis: status rectus originem suam querit. & quasi contempta humilitate terre ad altū nititur. qđ sentit summū bonū in summo sibi esse querendum. memorq; conditionis sue qua deus illum fecit eximium: ad artificē suum spectat. Quam expectationē Trismegistus. θεωπία rectissime nominauit. que in mutis aīalibus nulla est. Cum autē sapiētia que soli hoī data ē: nihil aliud sit qđ dei notitia: apparet animā non interire neq; dissolu i. sed manere ī sempiternum. qđ deum qđ sempiternus ē & querit & diligit. ipsa cogēte natura: scētens uel unde orta sit: uel quo reditura. Preterea non exiguū im/mortalitatis argumentū ē. qđ homo solū celesti elemēto utat. Nā cū rerū natura his duobus elemētis que repugnātia sibi et inimica sunt constet: igne & aqua. quoꝝ alterꝝ celo alterū terre ascribitur. Cetera aīantes quia terrene mortalesq; sūt: terreno grauiq; utuntē elemento. homo solus ignē in usu habet. qđ est elementū leue: sublime: celeste. Ea uero que pōderosa sunt: ad mortē depmunt. & que leuia sunt ad uitā subleuāt. qđ uita in summo ē mors ī imo. Et ut lux esse sine igne nō pōt: sic uita sine luce. Igit̄ ignis elementū ē lucis ac uite. unde apparet hoīem qđ eo utit̄ imortalē sortitū eē cōditionē. qđ id illi familiare ē qđ facit uitā. Virtus quoq; hoī soli data: magno argumēto ē im/mortales eē aīas. que nō erit scđm naturā si aīa extinguit̄. Huic enī psēti uite nocet. nā uita ista terrena quā cū mutis aīalibus duamur: & uoluptatē expetit. cuius uarus fructibus ac suauibus delectat̄. & dolorē fugit. cuius aspitas naturā uiuētū acerbis